
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 보건소

부서: 보건소
정책: 공공보건의료서비스 기능강화
단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

보건소 8,593,712 8,648,694 △54,982

국 206,506 199,006 7,500

균 354,429 354,429 0

기 1,525,527 1,545,527 △20,000

도 864,902 864,506 396

군 5,642,348 5,685,226 △42,878

공공보건의료서비스 기능강화 2,256,750 2,290,746 △33,996

균 222,667 222,667 0

기 184,493 184,493 0

도 188,255 188,255 0

군 1,661,335 1,695,331 △33,996

공공보건의료서비스 지원 2,052,850 2,086,846 △33,996

균 100,000 100,000 0

기 184,493 184,493 0

도 157,589 157,589 0

군 1,610,768 1,644,764 △33,996

환자진료 571,784 605,780 △33,996

101 인건비 53,110 87,106 △33,996

04 기간제근로자등보수 53,110 87,106 △33,996

○보건기관 보조인부임
47,110 78,106 △30,996

○4대보험 6,000 9,000 △3,000

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 1,628,103 1,647,103 △19,000

국 38,735 38,735 0

기 407,645 417,645 △10,000

도 137,324 140,324 △3,000

군 1,044,399 1,050,399 △6,000

감염병 관리 448,217 447,217 1,000

국 38,735 38,735 0

기 55,077 55,077 0

도 35,667 35,667 0

군 318,738 317,738 1,000

방역소독 155,320 154,320 1,000

206 재료비 127,500 126,500 1,000

01 재료비 127,500 126,500 1,000

○방역소독장비 유류
5,000 4,000 1,000

예방접종사업 1,179,886 1,199,886 △20,000

기 352,568 362,568 △10,000

도 101,657 104,657 △3,000

군 725,661 732,661 △7,000

국가예방접종 실시 568,798 588,798 △20,000

기 284,399 294,399 △10,000

경정 47,110,000원

경정 6,000,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화
단위: 예방접종사업 (단위:천원)

도 85,320 88,320 △3,000

군 199,079 206,079 △7,000

307 민간이전 568,798 588,798 △20,000

기 284,399 294,399 △10,000

도 85,320 88,320 △3,000

군 199,079 206,079 △7,000

01 의료 및 회복비 568,798 588,798 △20,000

○어린이 예방접종18종
135,038 145,038 △10,000

기 67,519 72,519 △5,000

도 20,256 21,756 △1,500

군 47,263 50,763 △3,500

○성인예방접종 398,878 408,878 △10,000

-어르신 인플루엔자
350,800 360,800 △10,000

기 175,400 180,400 △5,000

도 52,620 54,120 △1,500

군 122,780 126,280 △3,500

건강관리사업 활성화 3,085,781 3,081,026 4,755

국 167,771 160,271 7,500

균 30,044 30,044 0

기 850,533 859,942 △9,409

도 502,408 498,893 3,515

군 1,535,025 1,531,876 3,149

건강생활실천사업 359,194 358,011 1,183

기 176,344 175,753 591

도 35,269 35,150 119

군 147,581 147,108 473

건강증진사업관리(보조) 197,980 197,980 0

기 98,990 98,990 0

도 19,798 19,798 0

군 79,192 79,192 0

101 인건비 18,440 18,600 △160

기 9,220 9,300 △80

도 1,844 1,860 △16

군 7,376 7,440 △64

04 기간제근로자등보수 18,440 18,600 △160

○전문인력 교육 출장 여비
40 200 △160

기 20 100 △80

도 4 20 △16

군 16 80 △64

201 일반운영비 87,380 86,411 969

기 43,690 43,206 484

경정 135,038,000원

경정 350,800,000원

경정 40,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

도 8,738 8,641 97

군 34,952 34,564 388

01 사무관리비 87,380 86,411 969

○건강생활실천(신체활동,비만예방사업) 20,850 20,881 △31

-강사수당 및 운영용품, 홍보물품
19,870 19,901 △31

기 9,935 9,951 △16

도 1,987 1,990 △3

군 7,948 7,960 △12

○한의약 건강증진 강사수당 및 홍보물품
13,000 12,000 1,000

기 6,500 6,000 500

도 1,300 1,200 100

군 5,200 4,800 400

202 여비 600 1,200 △600

기 300 600 △300

도 60 120 △60

군 240 480 △240

01 국내여비 600 1,200 △600

○전문인력 통합건강증진사업 추진
600 1,200 △600

기 300 600 △300

도 60 120 △60

군 240 480 △240

301 일반보전금 6,921 7,130 △209

기 3,461 3,565 △104

도 692 713 △21

군 2,768 2,852 △84

14 기타보상금 4,921 5,130 △209

○모바일 헬스케어사업 참여 우수자 인센티
브 361 570 △209

기 181 285 △104

도 36 57 △21

군 144 228 △84

지역사회중심 금연지원 서비스 154,708 153,525 1,183

기 77,354 76,763 591

도 15,471 15,352 119

군 61,883 61,410 473

101 인건비 28,784 29,500 △716

기 14,392 14,750 △358

도 2,878 2,950 △72

군 11,514 11,800 △286

04 기간제근로자등보수 28,784 29,500 △716

경정 19,870,000원

경정 13,000,000원

경정 600,000원

경정 361,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

○기간제근로자 인건비
26,884 27,600 △716

기 13,442 13,800 △358

도 2,688 2,760 △72

군 10,754 11,040 △286

201 일반운영비 85,485 83,925 1,560

기 42,743 41,963 780

도 8,549 8,392 157

군 34,193 33,570 623

01 사무관리비 65,443 58,425 7,018

○금연성공자 기념품 구입
10,393 5,000 5,393

기 5,197 2,500 2,697

도 1,040 500 540

군 4,156 2,000 2,156

○금연사업 운영물품 및 홍보물품 구입
13,590 11,965 1,625

기 6,795 5,983 812

도 1,359 1,196 163

군 5,436 4,786 650

02 공공운영비 604 1,500 △896

○금연업무 차량 유지비
604 1,500 △896

기 302 750 △448

도 60 150 △90

군 242 600 △358

03 행사운영비 19,438 24,000 △4,562

○흡연예방 교육 12,438 17,000 △4,562

기 6,219 8,500 △2,281

도 1,244 1,700 △456

군 4,975 6,800 △1,825

202 여비 59 200 △141

기 29 100 △71

도 6 20 △14

군 24 80 △56

01 국내여비 59 200 △141

○전문인력 금연사업 추진여비
59 200 △141

기 29 100 △71

도 6 20 △14

군 24 80 △56

301 일반보전금 8,880 8,400 480

기 4,440 4,200 240

도 888 840 48

경정 26,884,000원

경정 10,393,000원

경정 13,590,000원

경정 604,000원

경정 12,438,000원

경정 59,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

군 3,552 3,360 192

14 기타보상금 8,880 8,400 480

○금연지도원 활동비
8,880 8,400 480

기 4,440 4,200 240

도 888 840 48

군 3,552 3,360 192

방문보건사업 159,526 159,526 0

균 30,044 30,044 0

기 36,343 36,343 0

도 11,209 11,209 0

군 81,930 81,930 0

재가암 관리(전환사업) 8,000 8,000 0

도 5,200 5,200 0

군 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,600 2,450 150

도 1,690 1,593 97

군 910 857 53

01 사무관리비 2,300 2,000 300

○자조모임 프로그램 운영 및 홍보물
2,300 2,000 300

도 1,495 1,300 195

군 805 700 105

03 행사운영비 300 450 △150

○자조모임 프로그램 운영
300 450 △150

도 195 293 △98

군 105 157 △52

301 일반보전금 400 550 △150

도 260 357 △97

군 140 193 △53

11 행사실비지원금 400 550 △150

○암환자 교육 및 참석자 보상
400 550 △150

도 260 357 △97

군 140 193 △53

AI·IoT 기반 어르신 건강관리사업 49,008 49,008 0

균 24,504 24,504 0

도 4,901 4,901 0

군 19,603 19,603 0

101 인건비 11,600 13,900 △2,300

균 5,800 6,950 △1,150

도 1,160 1,390 △230

군 4,640 5,560 △920

경정 8,880,000원

경정 2,300,000원

경정 300,000원

경정 400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 11,600 13,900 △2,300

○기간제근로자 인부임 11,600 13,900 △2,300

-기본급 11,500 13,800 △2,300

균 5,750 6,900 △1,150

도 1,150 1,380 △230

군 4,600 5,520 △920

201 일반운영비 31,401 31,251 150

균 15,701 15,626 75

도 3,140 3,125 15

군 12,560 12,500 60

02 공공운영비 762 612 150

○태블릿PC 통신료 762 612 150

균 381 306 75

도 76 61 15

군 305 245 60

307 민간이전 6,007 3,857 2,150

균 3,003 1,928 1,075

도 601 386 215

군 2,403 1,543 860

01 의료 및 회복비 6,007 3,857 2,150

○의료용 소모품 6,007 3,857 2,150

균 3,003 1,928 1,075

도 601 386 215

군 2,403 1,543 860

모자보건사업 1,087,931 1,060,759 27,172

국 143,500 136,000 7,500

기 10,272 10,272 0

도 182,304 173,068 9,236

군 751,855 741,419 10,436

난임부부 지원(전환사업) 21,500 19,500 2,000

도 16,125 14,625 1,500

군 5,375 4,875 500

307 민간이전 21,500 19,500 2,000

도 16,125 14,625 1,500

군 5,375 4,875 500

01 의료 및 회복비 21,500 19,500 2,000

○난임부부 시술비 지원
21,500 19,500 2,000

도 16,125 14,625 1,500

군 5,375 4,875 500

표준모자보건수첩 제작 0 828 △828

도 0 414 △414

군 0 414 △414

경정 11,500,000원

경정 762,000원

경정 6,007,000원

경정 21,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

308 자치단체등이전 0 828 △828

도 0 414 △414

군 0 414 △414

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 828 △828

○표준모자보건수첩 제작 0 828 △828

도 0 414 △414

군 0 414 △414

출산육아수당 지원 86,000 75,000 11,000

도 34,400 30,000 4,400

군 51,600 45,000 6,600

301 일반보전금 86,000 75,000 11,000

도 34,400 30,000 4,400

군 51,600 45,000 6,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 86,000 75,000 11,000

○출산육아수당 지원
86,000 75,000 11,000

도 34,400 30,000 4,400

군 51,600 45,000 6,600

저소득층 기저귀·조제분유 지원 69,000 54,000 15,000

국 34,500 27,000 7,500

도 17,250 13,500 3,750

군 17,250 13,500 3,750

308 자치단체등이전 69,000 54,000 15,000

국 34,500 27,000 7,500

도 17,250 13,500 3,750

군 17,250 13,500 3,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 69,000 54,000 15,000

○저소득층 기저귀·조제분유 지원
69,000 54,000 15,000

국 34,500 27,000 7,500

도 17,250 13,500 3,750

군 17,250 13,500 3,750

정신건강사업 797,898 821,498 △23,600

국 24,271 24,271 0

기 293,106 303,106 △10,000

도 133,293 139,133 △5,840

군 347,228 354,988 △7,760

정신건강증진센터 종사자 처우개선비 지원 10,000 9,600 400

도 4,000 3,840 160

군 6,000 5,760 240

307 민간이전 10,000 9,600 400

도 4,000 3,840 160

군 6,000 5,760 240

경정 0원

경정 86,000,000원

경정 69,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 정신건강사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 10,000 9,600 400

○종사자 처우개선비
10,000 9,600 400

도 4,000 3,840 160

군 6,000 5,760 240

정신건강복지센터 인력확충 325,420 345,420 △20,000

기 162,710 172,710 △10,000

도 65,084 69,084 △4,000

군 97,626 103,626 △6,000

307 민간이전 325,420 345,420 △20,000

기 162,710 172,710 △10,000

도 65,084 69,084 △4,000

군 97,626 103,626 △6,000

05 민간위탁금 325,420 345,420 △20,000

○정신건강복지센터 인력확충
325,420 345,420 △20,000

기 162,710 172,710 △10,000

도 65,084 69,084 △4,000

군 97,626 103,626 △6,000

재난심리치료비 지원 2,000 6,000 △4,000

도 1,000 3,000 △2,000

군 1,000 3,000 △2,000

307 민간이전 2,000 6,000 △4,000

도 1,000 3,000 △2,000

군 1,000 3,000 △2,000

01 의료 및 회복비 2,000 6,000 △4,000

○재난심리치료비 지원
2,000 6,000 △4,000

도 1,000 3,000 △2,000

군 1,000 3,000 △2,000

행정운영경비(보건소) 1,197,223 1,299,846 △102,623

균 101,718 101,718 0

기 82,856 83,447 △591

도 36,915 37,034 △119

군 975,734 1,077,647 △101,913

인력운영비(보건소) 1,026,540 1,114,878 △88,338

균 101,718 101,718 0

기 82,856 83,447 △591

도 36,915 37,034 △119

군 805,051 892,679 △87,628

인건비(보건소) 243,805 276,960 △33,155

101 인건비 243,805 276,960 △33,155

02 기타직보수 243,805 276,960 △33,155

경정 10,000,000원

경정 325,420,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건소)
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

○공중보건의사 업무활동장려금
199,432 216,000 △16,568

○공중보건의사 위험수당
11,080 12,000 △920

○공중보건의 기타업무수당 33,293 48,960 △15,667

-파견수당 20,642 24,960 △4,318

-추가업무 장려금 12,651 24,000 △11,349

건강증진사업관리(인건비) 289,100 303,100 △14,000

기 58,910 58,910 0

도 11,782 11,782 0

군 218,408 232,408 △14,000

101 인건비 289,100 303,100 △14,000

기 58,910 58,910 0

도 11,782 11,782 0

군 218,408 232,408 △14,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 289,100 303,100 △14,000

○공무직 인부임 289,100 303,100 △14,000

-기본급(군비추가)
171,280 185,280 △14,000

지역사회중심 금연지원 서비스(인건비) 47,892 49,075 △1,183

기 23,946 24,537 △591

도 4,789 4,908 △119

군 19,157 19,630 △473

101 인건비 47,892 49,075 △1,183

기 23,946 24,537 △591

도 4,789 4,908 △119

군 19,157 19,630 △473

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,892 49,075 △1,183

○공무직 인부임(지역사회 금연지원 서비스) 47,892 49,075 △1,183

-기본급 32,824 33,507 △683

기 16,412 16,753 △341

도 3,282 3,351 △69

군 13,130 13,403 △273

-연차수당 0 500 △500

기 0 250 △250

도 0 50 △50

군 0 200 △200

방문건강관리(인건비) 445,743 485,743 △40,000

균 101,718 101,718 0

도 20,344 20,344 0

군 323,681 363,681 △40,000

101 인건비 445,743 485,743 △40,000

균 101,718 101,718 0

도 20,344 20,344 0

경정 199,432,000원

경정 11,080,000원

경정 20,642,000원

경정 12,651,000원

경정 171,280,000원

경정 32,824,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건소)
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

군 323,681 363,681 △40,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 445,743 485,743 △40,000

○공무직 인부임(방문건강관리) 445,743 485,743 △40,000

-기본급(군비추가)
242,307 282,307 △40,000

기본경비(보건소) 170,683 184,968 △14,285

기본경비(보건소) 170,683 184,968 △14,285

202 여비 93,679 107,964 △14,285

02 월액여비 86,035 100,320 △14,285

○보건요원 및 보건진료원 월액여비
86,035 100,320 △14,285

재무활동(보건소) 425,855 329,973 95,882

보전지출(보건소) 425,855 329,973 95,882

반환금 425,855 329,973 95,882

802 반환금기타 425,855 329,973 95,882

01 국고보조금반환금 248,839 208,548 40,291

○2023년 농어촌의료서비스개선사업 39,833 0 39,833

○2023년 농어촌의료서비스개선사업 이자 61 0 61

○2023년 수술실 안전관리 지원사업 집행잔액
및 이자 352 0 352

○'20~22년 코로나19 격리입원치료비 이자 40 0 40

○2023년 만성질환 전문가 육성(FMTP) 집행잔액
및 이자(추가) 3 0 3

○2023년 지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강
화 집행잔액 및 이자(추가) 2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 177,016 121,425 55,591

○2023년 농어촌의료서비스개선사업 9,966 0 9,966

○2023년 농어촌의료서비스개선사업 이자 15 0 15

○2023년 보건진료소 전담공무원 보수교육 이
자 2 0 2

○2023년 보건진료소 보조인력 지원 2,573 0 2,573

○2023년 보건진료소 보조인력 지원 이자 49 0 49

○'20~22년 코로나19 격리입원치료비 이자 40 0 40

○2023년 암환자의료비지원사업 집행잔액 및
이자 42,946 0 42,946

경정 242,307,000원

경정 86,035,000원


